ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 декабря 2025 года

г. Москва

№ 6-32

Об итогах Семинара уполномоченных

(специалистов) региональных

(межрегиональных) организаций

Общероссийского Профсоюза

образования по вопросам пенсионного

обеспечения работников образования

Заслушав и обсудив итоги Семинара уполномоченных

(специалистов) региональных (межрегиональных) организаций Общероссийского

Профсоюза образования по вопросам пенсионного обеспечения работников

образования, прошедший с 06 по 09 октября 2025г. в г. Улан-Удэ,

Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию о проведении Семинара уполномоченных

(специалистов) региональных (межрегиональных) организаций Общероссийского

Профсоюза образования по вопросам пенсионного обеспечения работников

образования (далее – семинар) (прилагается).

2. Отметить высокий уровень подготовки, организации и проведения

семинара, активность участия представителей региональных (межрегиональных)

организаций Профсоюза.

3. Считать проведение семинара актуальным для развития социальных

проектов профсоюзных организаций и формирования положительного имиджа

Профсоюза.

4. За активное участие в подготовке и проведении семинара объявить

благодарность Бурятской республиканской организации Профсоюза

(председатель – Жанаева Л.Д.).

4. Рекомендовать включить в план работы Профсоюза на 2026 год

организацию и проведение семинара для руководителей и специалистов

2

региональных (межрегиональных) организаций Общероссийского Профсоюза

образования по вопросам реализации социально значимых проектов в интересах

членов Профсоюза в онлайн-формате.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на Председателя

Профсоюза Солодилову Л.А.

3

Приложение

к постановлению

Исполнительного комитета

Профсоюза

от 22 декабря 2025 года № 6-32

ИНФОРМАЦИЯ

об итогах семинара уполномоченных (специалистов) региональных

(межрегиональных) организаций Общероссийского Профсоюза образования

по вопросам пенсионного обеспечения работников образования

С 6 по 9 октября 2025 г. в г. Улан-Удэ был проведен семинар уполномоченных

(специалистов) региональных (межрегиональных) организаций Общероссийского

Профсоюза образования по вопросам пенсионного обеспечения работников

образования (далее — семинар).

Проведение семинара имеет давнюю традицию и проходит ежегодно уже

более 10 лет. В рамках семинара рассматриваются вопросы социальной поддержки

членов Профсоюза, профсоюзных работников.

В работе семинара приняли участия 27 представителей 21 региональной

(межрегиональной) организаций, а также работники и профактив Бурятской

республиканской организации Профсоюза.

Торжественное открытие семинара состоялось 7 октября 2025 года в Доме

Правительства Республики Бурятия. Собравшихся приветствовали и рассказали

о региональном опыте социальной поддержки работников бюджетной сферы

и работников образования: заместитель руководителя Администрации Главы

Республики Бурятия Харитонов М.А., заместитель Председателя Народного Хурала

Республики Бурятия Мантатова Т.Е., Министр образования и науки Республики

Бурятия Поздняков В.А., Председатель Союза «Объединение организаций

профсоюзов Республики Бурятия» Абашеева Е.В., Председатель Бурятской

республиканской организации Профсоюза Жанаева Л.Д.

Все выступающие отметили актуальность развития социальных проектов,

различных форм социальной поддержки работников образования для повышения

престижа педагогической профессии, противодействию выгоранию педагогов,

социальной защиты членов Профсоюза.

Программу семинара продолжил секретарь аппарата Профсоюза

по экономическим вопросам Лившиц В.Б. с информацией о федеральных проектах

Профсоюза по социальной поддержке, а также о деятельности Профсоюза

по развитию и поддержке инициатив в данном направлении через проведение

мониторинга и смотра-конкурса среди профсоюзных организаций.

4

В рамках семинара своим опытом по реализации социальных проектов и иных

форм поддержки педагогов, работников Профсоюза поделились представители

Луганской, Орловской и Ростовской региональных организаций. За очень

содержательные и познавательные выступления хотелось бы отметить спикеров –

председателей региональных организаций Профсоюза: региональной в Луганской

Народной Республике – Коваля О.В., Орловской областной – Скуридина В.А.,

Ростовской областной – Гайворонского В.Г.

Развитию пенсионных программ, актуальности повышения финансовой

грамотности среди педагогов по вопросам пенсионного обеспечения было

посвящено выступление Лившица К.В, Директора филиала «Образование и наука»

НПФ «БУДУЩЕЕ».

Об актуальных вопросах пенсионного обеспечения педагогических

работников участников семинара проинформировал Лукьянов А.В., заместитель

руководителя правового департамента – главный правовой инспектор труда

Профсоюза.

Дополнительно для развития управленческих функций был проведен бизнес-

тренинг по теме «Практика эффективной коммуникации. Техника работы

с возражениями». Все участники приняли активное участие и отметили

значительную пользу треннинга.

В финале семинара был организован круглый стол, на котором состоялось

обсуждение и обмен опытом по актуальным вопросам семинара:

- Социальные проекты как инструмент мотивации членства Профсоюза,

- Совершенствование пенсионного обеспечения педагогических работников,

- Особенности финансирования социальных проектов,

- Развитие пенсионных программ.

По итогам семинара для оценки качества проведенного семинара

и формирования предложений по проведению семинаров в будущем было

проведено анкетирование среди участников семинара. Все участники отметили

отличную организацию семинара, слаженную и эффективную работу аппарата

Бурятской республиканской организации Профсоюза и лично председателя

организации Жанаевой Л.Д. по созданию условий для успешного проведения

семинара, насыщенную программу, выразили благодарность за пользу полученной

информации и практических знаний.

Как пожелание для совершенствования семинара было предложено усилить

практическую составляющую, опыт решения кейсов, больше внимания уделять

информационной работе при реализации данных направлений деятельности

организаций.